[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.03.2016

               № 43
хутор Беднягина
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района
от 25 декабря 2014 года № 196

«Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения

на 2015-2017 годы»

Руководствуясь Уставом сельского поселения Кубанец Тимашевского района и в связи с корректировкой мероприятий, п о с т а н о в л я ю:
1.  Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района от 25 декабря 2014 года № 196 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения  на 2015-2017 годы» изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2.  Заведующему сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района А.Ю. Баязитовой  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района                                                                                  Н.А.Дема

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения на 2015 – 2017 годы»
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения на 2015 – 2017 годы»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Мероприятие №1 «Развитие систем водоснабжения поселения»:

	Цель – повышение качества обслуживания населения

	Задача –  обеспечение бесперебойного водоснабжения

	1.1. Целевой показатель «Ремонт сетей водоснабжения»
	км

	0,3

	2
	Мероприятие №2 «Ремонт здания котельной»:

	Цель –  повышение качества обслуживания населения

	Задача –  обеспечение бесперебойного теплоснабжения

	2.1 Целевой показатель «Ремонт здания котельной»

	3
	Мероприятие №4 «Газификация поселения, включая проектно-изыскательские работы»:

	Цель –  обеспечение бесперебойной подачей энергоресурсов

	Задача - повышение комфортности проживания населения

	3.1 Целевой показатель «Проектно-изыскательские работы
	ед.

	2
	2
	1

	4
	Мероприятие №4 «Другие мероприятия в области коммунального хозяйства поселения»

	Цель – повышение качества обслуживания населения поселения

	Задача - повышение комфортности проживания населения

	4.1
	ед.

	4.2
	ед.

Глава сельского поселения Кубанец
Тимашевского района

       Н.А.Дема
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе  «Развитие  и поддержка коммунального хозяйства поселения на 2015-2017 годы
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие  и поддержка коммунального хозяйства поселения на 2015-2017 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования,

всего

(тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	«Развитие систем водоснабжения поселения» :

	1.1
	Ремонт сетей водоснабжения

ул.Заречная
	всего
	800,0
	800,0

	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	местный бюджет
	800,0
	800,0

	Ремонт водопровода по ул.Заречная протяженностью 1,0 км.

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2
	« Ремонт здания котельной»:

	2.1
	Ремонт здания котельной по  ул. Юбилейной х.Беднягина
	всего
	73,19
	73,19

	текущий ремонт здания котельной по ул. Юбилейной х.Беднягина.

	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	местный бюджет
	73,19
	73,19

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3
	« Газификация поселения включая проектно – изыскательские работы»:

	3.1
	Проектно-изыскательские работы: ул. Западной

ул. Новая
	всего
	782,50
	183,2
	282,60
	316,7

	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	местный бюджет
	782,50
	183,2
	282,60
	316,7
	Изготовление проектной документации

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	4
	«Строительство линии электропередач»

	4.1
	Выполнение работ по строительству ЛЭП к водонапорной башне по ул.Заречной в хут.Беднягина

	всего
	0,00
	0,00

	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	местный бюджет
	0,00
	0,00

	Строительство ЛЭП к водонапорной башне по ул.Заречной в х.Беднягина

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого по программе:

	1655,69
	1056,39
	282,60
	316,7

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района                                                                                                                                                      Н.А.Дема
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

от 11.03. 2016 года № 43

Муниципальная программа

 «Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения

на 2015-2017 годы»

Паспорт
муниципальной программы

«Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения

на 2015-2017 годы»
	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа «Развитие и поддержка коммунального хозяйства поселения на 2015-2017 годы» (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной
программы
	Специалист II категории сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	Координатор

подпрограмм
	не предусмотрены

	Участники

муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом;

	Задачи муниципальной программы
	развитие систем водоснабжения сельского поселения Кубанец Тимашевского района;
проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству и ремонту объектов водоснабжения сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме, поданной в сеть;

доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем централизованного водоснабжения в общей численности  сельского поселения Кубанец Тимашевского района;

уровень износа систем водоснабжения;

протяженность построенных, реконструируемых и отремонтированных сетей водоснабжения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015 - 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 1655,69 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1056,39 тыс. рублей;

2016 год – 282,60 тыс. рублей;

2017 год – 316,70 тыс.рублей;

из средств местного бюджета–1655,69 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1056,39 тыс. рублей;
2016 год – 282,60 тыс. рублей;
2017 год – 316,70 тыс. рублей;

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития муниципальной программы
Сложившаяся в поселении ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры и предоставления коммунальных услуг населению, в том числе по водоснабжению, препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Одной из проблем развития сельского поселения Кубанец Тимашевского района является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой. Проблемным вопросом по решению обеспечения водой потребителей является необходимость реконструкции аварийных и строительства новых объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, резервуаров запаса чистой воды, водонапорных башен, водонапорных насосных станций).

Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды. Более 80 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. Неучтенные расходы (потери) воды достигают более 50 процентов.

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организаций коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате увеличивается количество аварий и повреждений на один километр сетей, что является негативным социальным фактором, но и затраты на восстановление основных фондов.

Для технического оснащения и перевооружения организаций коммунального хозяйства требуются значительные финансовые ресурсы, которых отрасль не имеет. Низкие показатели финансово-хозяйственной деятельности организаций коммунального комплекса не позволяют решать вопросы привлечения кредитных ресурсов. В сложившейся ситуации решить проблему финансирования технического переоснащения организаций коммунального хозяйства без государственной поддержки практически невозможно.

2. Цели, задачи, и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Задача муниципальной программы – проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения в сельском поселении Кубанец Тимашевского района.
Реализация Программы позволит:

- повысить уровень качества услуг по водоснабжению поселения;

- повысить надежность систем водоснабжения поселения;

- повысить качество питьевой воды в системах водоснабжения;

- повысить степень благоустройства в поселении;

В результате реализации муниципальной Программы планируется достигнуть снижения потерь воды в сетях.

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица    измерения
	2015       год
	2016          год
	2017        год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля населения обеспеченного питьевой водой в общей числен-ности населения
	%
	99,9
	100
	100

	2.
	Доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды поданной в сеть
	%
	29,75
	29,75
	29,75

	3.
	Уровень износа систем водоснабжения
	%
	80
	80
	80

Срок реализации муниципальной программы - 2015 - 2017 годы. Сроки реализации мероприятий определены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач. При этом подход к реализации муниципальной программы является комплексным и предусматривает поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудования.
3. Перечень и краткое описание основных мероприятий

 муниципальной программы

Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

В рамках муниципальной программы реализуются основные мероприятия:

Основное мероприятие № 1 «Развитие систем водоснабжения поселения»
Данное мероприятие предусматривает: ремонт водопровода по ул.Заречной протяженностью 1,0 км.
Основное мероприятие № 2 «Ремонт здания котельной»
Данное мероприятие предусматривает: текущий ремонт здания котельной по ул. Юбилейной х.Беднягина.
Основное мероприятие № 3 «Газификация поселения, включая проектно – изыскательские работы».
Данное мероприятие предусматривает: газификацию включая проектно-изыскательские работы по ул.Западной, ул.Новой
Основное мероприятие № 4 «Другие мероприятия в области коммунального хозяйства поселения»

Срок реализации данной программы – 2015 -2017 годы.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в Приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы
Физический износ объектов водопроводного хозяйства на территории поселения составляет более 70 процентов.

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программных мероприятий оценивается в размере  1655,69 тыс.руб.

Перечень и объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

Предполагаемые объемы и источники финансирования муниципальной программы ««Развитие  и поддержка коммунального хозяйства поселения

на 2015-2017 годы»:

	№

п./п.
	Наименование
показателя
	Ед. измер.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	Итого

	1
	Бюджет сельского

поселения Кубанец
	тыс. руб.
	1056,39
	282,60
	316,70
	1655,69

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями  в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

6. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Кубанец Тимашевского района, утвержденному постановлением администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района, который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

- разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

Специалист администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района ежегодно, до 15 марта года, следующего за отчетным, формирует и представляет главе поселения сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, подготовленный на основе докладов о ходе реализации муниципальных программ, представленных координаторами муниципальных программ. Непосредственный контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава поселения.

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

        Н.А.Дема